4

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.09.2014 № 1544
г.Окуловка

О  создании и организации Центра гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодёжи Окуловского муниципального района
           В соответствии с подпрограммой «Патриотическое воспитание населения Окуловского муниципального района» муниципальной программы «Развитие образования в Окуловском муниципальном районе на 2014-2020 годы», утверждённой постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 31.10.2013 № 1488, с целью гражданско-патриотического воспитания молодежи на территории Окуловского муниципального района и создания условий для формирования, развития и укрепления современной системы допризывной подготовки молодежи, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной

подготовки  молодежи Окуловского муниципального района на базе муниципального автономного учреждения «Дом молодежи» Окуловского муниципального района».
         2. Утвердить прилагаемое Положение о Центре гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Окуловского муниципального района.

         3. Признать утратившим силу постановление Администрации Окуловского муниципального района от 02.11.2012 № 1456 «О создании и организации работы Центра гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Окуловского муниципального района».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Окуловский вестник»

и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального района    Н.А. Потапова
лс

№1544-п
                         Утверждено

                                      постановлением Администрации

                                                                    Окуловского муниципального

                                                                     района от 12.09.2014 № 1544

ПОЛОЖЕНИЕ

о Центре гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Окуловского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Окуловского муниципального района (далее Центр) создан в целях повышения уровня военно-патриотического воспитания, эффективности подготовки молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, формирования морально-психологической и физической подготовки граждан (молодежи) к военной службе.
1.2. Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  Федеральным   законом   от 21  декабря  2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», уставом МАУ «Дом молодежи» Окуловского муниципального района.

         2. Цели и задачи деятельности Центра
2.1.
Центр   создается   в   целях   координации   деятельности   органов
местного   самоуправления,   расположенных   на   территории   Окуловского
муниципального    района,    организаций    и    общественных    объединений,
участвующих в осуществлении гражданско-патриотического воспитания и
допризывной   подготовки   молодежи   к   военной   службе   на   территории
Окуловского муниципального района.
2.2.
В своей деятельности Центр осуществляет выполнение следующих
задач:
создание единого специализированного учебно-воспитательного комплекса, способного обеспечить развитие мотивации молодежи допризывного возраста к защите Отечества и военной службе;
определение концептуальных основ для разработки и реализации муниципальных проектов и программ по вопросам допризывной подготовки граждан, гражданско-патриотического воспитания;
мониторинг состояния на территории Окуловского муниципального района работы по гражданско-патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи;
проведение военно-патриотических комплексных мероприятий, праздников, олимпиад, конкурсов, фестивалей, мемориальных вечеров и встреч;

организация работы по привлечению молодежи к систематическому участию в военно-патриотических мероприятиях;
изучение, обобщение и организация внедрения передового опыта военно-патриотического воспитания, подготовки по основам военной службы, подготовки по военно-учетным специальностям;
разработка и доведение методических рекомендаций по вопросам, связанным с подготовкой граждан к военной службе;
координация работы органов местного самоуправления муниципальных образований и объединенного отдела военного комиссариата Новгородской области по организации учебных сборов учащихся старших классов (курсов) образовательных учреждений.
2.3. Центром обеспечиваются мероприятия по охране труда и созданию безопасных условий при организации обучения и воспитания в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 3.   Предмет деятельности
3.1. Предметами деятельности Центра являются:
формирование комплекса нормативного правового и организационно-методического обеспечения функционирования системы по формированию морально-психологической и физической готовности обучающихся к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;
оказание содействия органам исполнительной власти, учреждениям, общественным организациям в решении поставленных задач;
реализация мероприятий, направленных на решение поставленных задач;
выявление, изучение, обобщение и распространение опыта работы учреждений, организаций и общественных объединений, занимающихся военно-патриотическим воспитанием и подготовкой граждан (молодежи) к военной службе;
сотрудничество с общественными организациями.

4. Виды деятельности Центра
4.1. Центр осуществляет следующие виды деятельности:
организация методической работы с преподавателями образовательных
организаций,
руководителями
формирований
патриотической
направленности,   осуществляющими   допризывную   подготовку   молодежи
Окуловского муниципального района;
организация работы по обеспечению обучения молодежи  знаниями об
основных положениях Конституции и Законов Российской Федерации по
вопросам воинской обязанности граждан и ответственности за нарушение их, об обороне государства, составе, структуре и задачах, решаемых Вооруженными Силами Российской Федерации, о порядке прохождения службы солдатами, об основных требованиях военной присяги и общевоинских уставов, о традициях российской армии; правилах оказания само- и взаимопомощи, физической подготовленности и психологической устойчивости для выполнения воинского долга;
организация и проведение военно-спортивных, военно-патриотических соревнований, мероприятий по допризывной подготовке, семинаров, тренингов, мастер-классов, лекций, смотров, конкурсов;
издательская и рекламно-информационная деятельность по направлениям деятельности центра;
разработка и реализация методических материалов, интерактивных программ с использованием мультимедийных технологий по направлениям деятельности центра.

                               ---------------------------------